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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat analýzou konkurenčního prostředí firmy RUSAVA

SKI, s.r.o., která provozuje lyžařský vlek. Práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické

a praktické. V praktické části se budu zabývat samotnou analýzou konkurenčního prostředí

a také jaké jsou rozdíly mezi jednotlivými konkurenty. V práci bude použita analýza

SWOT, PEST a Porterův 5- ti faktorový model. Na závěr práce, budou uvedeny návrhy

a doporučení pro firmu jak zlepšit svoji konkurenceschopnost a svoje postavení na trhu,

vyplývající z předešlých analýz.

Klíčová slova: Konkurence, SWOT analýza, Porterův konkurenční model, konkurenční

výhoda

ABSTRACT

This Bachelor thesis will be deal with the analysis of competitive enviroment of RUSAVA

SKI, s.r.o., which owns ski tow. This work will be dividend in two parts – theoretical and

practical. In practical part, I am going to deal with the analysis of competitive enviroment

and with particular differences between competitors. In this work, will be used SWOT

analysis, PEST analysis and Porter’s competitive model. At the end of the work, will be

stated some proposals and recommendations for this company, how to improve their

competitiveness and their position on the market, which arise from previous analysis of

competition.

Keywords: Competition, SWOT analysis, Porter’s competitive model, Competitive

advantage
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí firmy RUSAVA SKI,

s.r.o., která provozuje lyžařský vlek. Informace o firmě jsou popsány v první kapitole

praktické části.

Druhá kapitola se zabývá PEST analýzou firmy, stanovením politických, ekonomických,

sociálních a technologických faktorů, které jsou důležité pro analýzu vnějšího prostředí

podniku. Je zde rozebráno vše, co z vnějšího okolí ovlivňuje firmu RUSAVA SKI, s.r.o.

a jak se firma s těmito vlivy vyrovnává.

Ve třetí kapitole je zpracována analýza pěti konkurenčních sil podle pana Portera. V této

analýze je rozebrána veškerá konkurence ve Zlínském kraji z jistých hledisek, která jsou

pro firmu důležitá. Faktor dodavatelé a vývoj jejich cen, se kterými firma spolupracuje je

zde podrobně rozpracován, aby bylo možné určit, jak se firmě mění náklady. Jsou zde

vyjmenování hlavní substituty a jejich hrozba pro firmu. Dále pak hrozba nových

konkurentů a vyjednávací síla zákazníků

Analýza mikroprostředí je popsána ve čtvrté kapitole a zaměřuje se převážně na vnitřní

organizaci firmy a využití firemních zdrojů, jak firmu vnímají potenciální zákazníci

i široká veřejnost a jaké firma používá hlavní marketingové zprostředkovatele.

Následuje kapitola SWOT analýza, která se zaměřuje na silné a slabé stránky a jejich popis

a dále na hrozby a příležitosti, které by mohly ovlivnit firmu a co by měla firma udělat, aby

eliminovala své slabé stránky a využila své silné stránky a tím zvýšila svoji

konkurenceschopnost na trhu.

Šestá kapitola se zaměřuje na konkurenční analýzu a stanovení hlavních konkurentů

a jejich srovnání s firmou RUSAVA SKI, s.r.o., na základě kriterií vyplývajících z předešlé

SWOT analýzy. Z výsledků těchto údajů je stanovena konkurenční výhoda této firmy.

Poslední kapitola se zaměřuje na návrhy a doporučení, které vyplývají jak z konkurenční

výhody, tak i ze všech předešlých analýz. Doporučení se týkají především zvýšení

atraktivnosti lyžařského areálu pro potenciální zákazníky, a též zvýšení

konkurenceschopnosti mezi svými konkurenty, nebo využití svahu mimo lyžařskou

sezónu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

„Svoboda volby je možnost, abych si vybral mezi více příležitostmi, které se mně nabízejí.

Tuto volbu uskutečňujeme dnes a denně. Volíte si rozdělení vašeho volného času, školu,

povolání, životního partnera. Svobodu volby ovšem máte nejen vy sami, ale i ostatní. A tak

jste nejen subjektem volby, ale i objektem volby – vybíráte si a jste také vybírání. To je

soutěž neboli konkurence.“ (Holman, 2001, s. 164)

Konkurence znamená vzájemné soupeření mezi jednotlivými subjekty na trhu s cílem

něčeho dosáhnout. Pokud tuto teorii aplikujeme do podmínek firmy, můžeme říci, že

konkurence znamená vzájemné soupeření mezi jednotlivými firmami s cílem

maximalizovat zisk. Cenová konkurence a konkurence kvalitou jsou považovány za dva

základní zdroje konkurenceschopnosti firmy. V okamžiku, kdy o výrobky či službu

podniku přestane být na trhu zájem nebo kdy podnik není schopen dostát svým

povinnostem vůči odběratelům či dodavatelům, ztrácí podnik svou konkurenceschopnost

a musí trh opustit. (Brčák, Sekerka, Svoboda, 2013, s. 168)

Tržní ceny jsou jasnými signály, které spolehlivě ukazují, jaká zboží mají na trzích

prioritu. Konkurence motivovaná vlastním zájmem ekonomických subjektů vede

prostřednictvím cenových mechanismů teoreticky k optimální alokaci výrobních faktorů.

Praxe ovšem ukazuje, že konkurence také uvolňuje síly, které se obracejí proti ní samotné.

K principu konkurence nevyhnutelně patří to, že na trhu odměňuje lepší výkon a naopak se

eliminuje výkon horší. Proto každé národní hospodářství potřebuje právní a ekonomický

rámec, který by zajistil funkční konkurenci a zabránil některým tržním subjektům, aby své

výnosy nezískávali na úkor ostatních. (Vlček, 2009, s. 83)

1.1 Dokonalá konkurence

Za dokonale konkurenční označujeme takovou tržní skupinu, která se vyznačuje určitými

rysy, a to zejména, že v odvětví působí velký počet prodávajících a kupujících, z nichž

žádný není schopen ovlivnit cenu, existuje volný vstup do odvětví, neexistují zde ani žádné

překážky pro odchod z odvětví, všechny výrobní faktory jsou dokonale mobilní (tzn., že

mohou být přesunovány jak mezi firmami v rámci odvětví, tak i mezi odvětvími), všechny

produkty nabízené a poptávané v odvětví jsou homogenní a všichni výrobci a spotřebitelé

mají dokonalé informace o produktech a jejich cenách. (Jurečka a kolektiv, 2013, s. 180)
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1.2 Nedokonalá konkurence

Při nedokonalé konkurenci mohou některé ekonomické subjekty ovlivňovat ceny. Základní

vlastností těchto trhů je, že cena výstupu firmy je vyšší než mezní příjem. Firma určující

cenu výstupu bude maximalizovat zisk vyrovnáváním mezních příjmů s mezními náklady,

které jsou nižší než cena. V této situaci cenový systém nepřináší informaci pro zajištění

efektivnosti. Nedokonalá konkurence likviduje skupinové rozhodování spotřebitelů

a výrobců a následně mechanismus efektivního rozmísťování zdrojů. Zatímco se

rozhodování firem řídí výši mezního příjmu, rozhodování spotřebitelů určuje cena zboží

a mezní příjem se s touto cenou nemusí shodovat. Výrobci reagují na jiný soubor

relativních cen více než spotřebitelé. (Brčák, Sekerka, Svoboda, 2013, s. 261)

Dokonale konkurenční trh je nedosažitelným ideálem. Skutečné trhy, se kterými se

setkáváme v každodenním životě, se od něj v mnoha směrech liší. Nedokonale

konkurenční trhy se obvykle člení na tři typy. (Bernanke, 2003, s. 235)

1.2.1 Monopol

Monopolní firma je jedinou prodávající firmou v odvětví. To má závažné důsledky pro její

pozici vůči poptávce po jejím produktu a vůči ceně. Podmínkou existence monopolu je

existence bariér, které znemožňují jiným firmám vstup do odvětví. Jsou to například

překážky administrativního typu (patenty, cla) nebo přírodní bariéry, kde vstupu do

odvětví brání překážky přírodního rázu v podobě nepřístupnosti k potřebnému přírodnímu

zdroji. Bariéra ekonomické povahy je například rozměr trhu ve vztahu k optimálnímu

rozměru firmy, příliš vysoký objem kapitálu nezbytného pro zahájení činnosti firmy

v odvětví nebo nepřístupnost k distribučním cestám. (Jurečka a kolektiv, 2013, s. 196-198)

1.2.2 Oligopol

Oligopolní tržní skupina se vyznačuje malým počtem producentů, kteří si vzájemně


[…]


karnevaly v maskách nebo, ve spojení s lyžařskou školou, lyžování pro nejmenší. Náklady

na tuto činnost se týkají pouze dostatečné propagace a zajištění potřebného počtu

zaměstnanců na svahu. Pro mladé zákazníky se dají pořádat závody na snowparku nebo

pro dospělé zákazníky lze pořádat předváděcí akce nových typů lyží a dalšího lyžařského
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vybavení. Tyto předváděcí akce nejsou nijak nákladné, stačí se pouze domluvit s firmou,

zaměřující se na výrobu určité značky vybavení a ta se již sama postará o prezentaci.

Jelikož svah Rusava nenabízí žádné využití svahu mimo sezónu, následné doporučení se

týká využití svahu v letních měsících. Velmi zajímavá je představa vybudování letního

kina na svahu. K provozu letního kina postačí projektor a plátno. Největší náklad

v provozu letního kina se týká poplatku za autorská práva. Jinak se celkové náklady na tuto

činnost pohybují okolo 25 000 Kč. Další možné využití je výstavba přírodního hřiště

určeného k paintballu. Pokud by firma vytvořila sama přírodní překážky, pak by se

náklady odvíjeli pouze od ceny potřebného vybavení, které není nijak zvlášť levné,

a minimální náklady na tuto činnost jsou 50 000 Kč. Pokud by firma nechtěla dosahovat

většího zisku mimo sezónu, stačí, aby pronajala v letních měsících své pozemky sousedící

firmě a to k hospodářským účelům.

Nejdůležitější pro firmu je zhodnocení současného a budoucího stavu. Zájem o lyžařské

vleky po celé České republice rapidně klesá. Toto odvětví není atraktivní již ani pro nové

investory a právě proto je pro lyžařské středisko důležité si stanovit za jakých podmínek

ještě setrvá na trhu. Pokud by následné dvě sezóny z klimatických hledisek byly obdobné

jako ta letošní sezóna, kdy bylo středisko v provozu pouze 3 týdny místo 3 měsíců,

doporučila bych ukončení provozní činnosti RUSAVA SKI, s.r.o. a navrhla možný

pronájem pozemku a vybavení jiné firmě.

Jak z předešlých analýz můžeme vypozorovat, tak v dnešní době jsou mezi konkurenty

v tomto odvětví, pouze minimální rozdíly a je velmi těžké stanovit jakoukoliv konkurenční

výhodu. Všechny konkurenční střediska jsou již vybavena sněhovými děly a sněžnou

rolbou pro lepší kvalitu svahu. To samé se dá říci i o lyžařské škole a půjčovně, že je to

spíše už součást lyžařského vleku než jeho výhoda. Větší rozdíly mezi konkurenty jsou

patrné pouze v ceníku jízdného a v celkové délce svahu a nabízeném počtu sjezdovek.

Pokud by se firma rozhodla investovat do svého podnikání a zlepšila tím své zázemí, díky

nepředvídatelnému počasí není zaručené, že by se firmě náklady na investice vrátily. Proto

je velmi obtížné v současných podmínkách rozhodnout se, zda vůbec obětovat náklady

nebo pouze setrvat za současných podmínek a smířit se s menším výdělkem, než riskovat

případnou ztrátu investic díky nedostatečnému provozu lyžařského střediska kvůli

klimatickým podmínkám.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo na základě zmíněných analýz, stanovit postavení firmy vůči

svojí konkurenci tím zajistit firmě lepší postavení vůči své stávající konkurenci a stanovit

konkurenční výhody firmy.

Vliv vnějšího prostředí ukázala PEST analýza. A to hlavně jak velký vliv na firmu

RUSAVA SKI, s.r.o. má legislativa, díky zákonům, pod které lyžařský vlek spadá, dále

sociální faktory jako nové životní trendy, nové technologie a životní úroveň obyvatelstva.

Pokud se firma chce udržet na trhu, musí sledovat nové trendy ve vývoji a hlavně nové

zákony a vyhlášky, které se její činnosti týkají.

Následující Porterova analýza konkurenčního modelu ukázala jednotlivé vztahy mezi

firmou a jejími dodavateli, zákazníky, odběrateli a konkurencí. Vyjednávací síla odběratelů

není obdobná jako vyjednávací síla dodavatelů, která je velmi silná a ovlivňuje firmu

z hlediska nákladů. Vznik potenciální konkurence je v tomto odvětví vysoce

nepravděpodobný a stávající konkurenti mají mezi sebou velmi blízká pouta. Proto je pro

firmu důležité sledovat vývoj cen svých dodavatelů a podle konkurence upravovat ceny za

své nabízené služby.

Analýza mikroprostředí se týkala především vnitřního prostředí podniku. Samotné

organizační struktury podniku, jak je podnik vnímán zákazníkem, jak podnik ovlivňuje

veřejné mínění, a jaké marketingové zprostředkovatelé firma používá. Díky tomu, lze říci,

že kapacita zaměstnanců je vyhovující a že vztah mezi podnikem a veřejností je velmi

pozitivní.

SWOT analýza rozebírala slabé a silné stránky firmy. Na co je potřeba se zaměřit, aby

firma zvýšila atraktivnost vůči zákazníkovi. Analýza se dále zabývala možnými

příležitostmi a hrozbami, které v tomto odvětví mohou nastat a mohou firmě případně

zvýšit nebo snížit náklady na provozní činnost.

Poslední kapitola byla zaměřena na samotnou analýzu konkurenčního prostředí. Jak si

firma stojí vůči svým hlavním třem konkurentům. Konkurenti byly srovnání s firmou podle

kritérií, které vyplývaly ze SWOT analýzy a na základě výsledků byla stanovena

konkurenční výhoda podniku. Na samotném konci kapitoly byly stanoveny návrhy

a doporučení, jak má firma postupovat, aby se zlepšila její konkurenceschopnost.
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