## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Zuzana Pazourková, DiS.

Mgr. Olga Kadlčíková

2013/2014

Téma BP:

**Analýza konkurenčního prostředí RUSAVA SKI, s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Tato Bakalářská práce byla pro naši firmu velkým přínosem.

V teoretické části je velmi stručně a jasně popsáno téma, které je dále zpracováváno v praktické části.

Samotná praktická část srozumitelně popisuje vnější a vnitřní prostředí naší firmy a všechny vlivy, které ovlivňují naše podnikání. Jednotlivé analýzy jsou velmi pečlivě zpracovány a mají dobrou vypořádávací schopnost. I návrhy a doporučení jsou pro naši firmu reálná.

Po stránce stylistické a formální je práce až na pár výjimek bezchybná a vhodně strukturovaná.

Doporučuji k obhajobě.

## Otázky k obhajobě:

1. Co by mohlo pozitivně nebo negativně ovlivnit vstup nových konkurentů?
2. Co je podle Vás největší hrozba pro tento druh podnikání?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2014

podpis hodnotitele BP